¹⁶ Psal. lxxi. ¹⁷ Isa. xx. ¹⁸ Matth. xviii.

(56) Vulg. τίς μόνος ἐπιτελεῖν. Νοκ μόνος Ιο-
ενον hic habere non potest. Scribo itaque ex codice
Ful., τίς ἐπιτελεῖν παρέδωκεν δλλος· ή μόνος, etc.
Μοκ scribendum est, διὸ δὴ ὑπὲρ τῶν καθ' ἀλῆς οἰκου-

A bilitum, et universum humanum genus ad pacem concordiamque revocatum, cunctis vicissim fratres se esse proflentibus et propriam agnoscētibus naturam. Statim igitur velut filii ex eodem patre, uno scilicet Deo, et ex eadem matre, vera scilicet pietate geniti, pacifice seipso mutuo salutare atque excipere cœperunt. Adeo ut orbis terrarum universus nihil a domo et familia optime constituta differre deinceps videretur, et iter facere et peregre quo quisque vellet proficiendi cum omni securitate cuivis licet, et alii quidem ab Occidentis partibus ad Orientem absque periculo commearent, alii vero hinc ad illas partes, velut ad suam ipsorum patriam, pergerent; complerenturque veterum oraculorum responsa et cum innumerabiles aliae prophetarum prædictiones, **658** quas referre in præsentia non vacat, tum illæ quo de salutari Dei verbo loquuntur in hunc modum: «Dominabitur a mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad fines orbis terrarum ¹⁶.» Et rursus: «Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis ¹⁷.» Et alihi: «Constringent gladios suos in vomeres, et lapceas suas in falces; non accingetur gladio gens contra gentem, nec amplius militariibus exercitationibus vacabunt.» Hæc prædicta et Hebraico sermone multis ante sacerulis pronuntiata fuerant, quoæ nostra demum ætate, operibus ipsis expleta, veterum oraculorum testimoniis fidem astruunt. Quod si aliorum præterea argumentorum copiam desideras, ea non verbis jam accipe, sed rebus ipsis. Aperi oculos mentis tuæ; et cogitationis januas reclude. Diu multumque tacitus tecum expende. Interroga temetipsum et quasi ab altero sciscitare, rerum naturam perscrutans in hunc modum: Quis unquam ab ultima usque hominum memoria, rex aut princeps, philosophus aut legislator, propheta denique seu Græcus seu Barbarus tantum auctoritatis et potentiae adeptus est, non dico post mortem, sed vivus adhuc et spirans et multiplici pollens virtute, ut omnium ubique hominum aures alique linguas nominis sui gloria complere? Nemo certe præter unum Servatorem nostrum post victoriam de morte reportalam istud præstilit, cum ei discipulis suis verbo præcepit et re ipsa deinceps confirmavit: «Euntes, » inquit, « docete omnes gentes in nomine meo ¹⁸.» Cumque ipsis prædixisset et affirmasset fore omnino ut Evangelium suum per universum orbem prædicaretur in testimoniū cunctis gentibus, verbis eventum continuo subjunxit. Statim certe, non longo temporis spatio interjecto, doctrina ejus totum orbem replevit. Quid habet ad ea quod respondeat is, qui in hujus sermonis exordio nos reprehendebat,

μένης ἀνθρώπων, vel ut est in codice Fuf., διὸ ἐπὶ τῆς καθ' ἀλῆς ἀνθρώπων οἰκουμένης. Sic enim loqui solet Eusebius ut in fine cap. 13.

(57) Ἀφιερώματα. Fraudem hic admiserant Ix-

præsertim cum omni ratione validius sit oculorum A testimonium? Quis vero pestiferum ab omni ævo et exitiale dæmonum genus, quod jampridem universas gentes ac nationes depascebatur et motione atque impulsu simulacrorum multas in terris præstigias edebat, invisibili ac potente destra, velut immanes belluas, ab hominum grege fugavit? Quis alius quam Servator noster, per invocationem 659 nominis sui et purissimas preces, ipsius nomine Deo Optimo Maximo oblatas, nequissimorum spirituum reliquias ex hominibus abigendi potestatem dedit iis, qui traditam ab ipso vivendi normam ad disciplinam caste et sincere sequentur? Jam vero incruenta et rationalia sacrificia, quæ precibus et arcana quadam Dei appellatione persicuntur, quis unquam alias sectatores suos offerre docuit, quam Servator noster solus? Quam ob causam per universum orbem terrarum constituta nunc sunt altaria, et Ecclesiæ consecratæ; et sacrosancta ministeria intellectualium ac rationalium sacrificiorum soli omnium moderatori Deo ab omnibus gentibus offeruntur. Sacrificia autem illa, sanguine, cruento ac sumo peragi solita, crudeles item illas et furiosas hominum cædes ac victimas, quis occulta quadam et invisibili potentia aboleri ac prorsus extingui fecit, adeo ut hoc ipsum etiam gentilium testentur historiæ? Neque enim nisi post divinam Servatoris nostri prædicationem, circa tempora

nographi Genevenses, omissis de industria verbis Eusebii, eo quod de incruento missæ sacrificio illustre testimonium continerent. Sed nos ope codicis Fuketiani ea auctori suo restituimus, vocawm te xal λογικῶν θυσιῶν λειτουργίαι,

(58) *Kακτροῦ τε προσεπιτελουμένας θυσιας.* Non dubito quin Eusebius scripserit, καπνοῦ τε xal πυρὸς ἐπιτελουμένας θυσιας, τάς τε ώμας, etc.; quia quidem emendatione nihil certius.

(59) *Kατὰ τὸν Ἀδριανὸν χρόνον.* Sumpsit hæc Eusebius ex libro II Porphyrii *De abstinentia*, ubi ita scribit: Καταλυθῆναι δὲ τὰς ἀνθρωποθυσίας σχετθν τὰς παρὰ πᾶσι φασὶ Πάλλας, δέ δριτα τὰ περὶ τῶν τοῦ Μίθρα συναγαγών μυστηρίων, ἐφ' Ἀδριανὸν τοῦ αὐτοχράτορος, id est: *Pallas vero qui de sacris Mithriacis optime omnium scriptis, humanas victimas fere ubique abolitas esse prodit principatus Adriani.* Quod confirmat etiam Lactantius in lib. I *Divinarum institutionum*, cap. 21 his verbis: *Apud Cyprios humanam hostiam Jovi Teucer immolavit; idque sacrificium posteris tradidit: quod est nuper, Adriano imperante, sublatum.* Scribit Tertullianus in *Apologeticis* c. 9, infantes in Africa Saturno palam immolatos suisque usque ad proconsulatum Tiberii, qui sacerdotes Saturni ob eam causam cruci suffixit. Additque testem hujus rei esse militiam patriciæ suæ, vel ut quidam codices scriptum habent, patris sui, quæ idipsum munus Tiberio proconsuli functa est. Ex quo appareat adhuc recentem suisque hujus rei memoriam. Cur enim testes citaret milites seu apparitores proconsularis officii, nisi adhuc quidam superfluerint, aut superesse potuissent ex iis qui Tiberio proconsuli apparuerant, tunc cum sacerdotes illos in crucem egit. Quare proconsulatus ille Tiberii commode refereatur in tempora imperatoris Adriani; maxime id suadentibus Porphyrio atque Lactantio. Porro cum Pallas tantum dicat fere ubique homines immolari desissem, Eusebius sine